
 

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

1 / 2 
 

EDITAL Nº 04/2018, DE 20 DE JULHO DE 2018 

APOIO À PROMOÇÃO DE EVENTOS DE DIFUSÃO CIENTÍFICA NA SEMANA NACIONAL DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA – SNCT 2018 

 

RESULTADO DA HABILITAÇÃO 

 

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL - FAPDF, no uso de suas atribuições legais, consubstanciadas no 

art. 14, do Decreto nº 27.958, de 16 de maio de 2007, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF e com fundamento no art. 13 do Regimento Interno, RESOLVE: 

TORNAR PÚBLICO o resultado da habilitação do Edital nº 04/2018. Proposta(s) apresentada(s) na seguinte ordem: número, beneficiário, instituição executora e nome 

do evento. 

Ordem Nº da Proposta Beneficiário Instituição Executora Nome do Evento 

1 25279.94.52398.06082018 Alessandra do Valle Abrahão Soares 

Instituto do Meio Ambiente e 

dos Recursos Hídricos do 

Distrito Federal - (IBRAM) 

Centro de Práticas Sustentáveis na SNCT 

2 25292.94.29225.06082018 Ana Maria Resende Junqueira 
Universidade de Brasília - 

(UnB) 

Difusão de tecnologias agrícolas sustentáveis, 

inclusão e redução das desigualdades no campo 

3 25010.94.29900.05082018 Cassio Costa Laranjeiras 
Universidade de Brasília - 

(UnB) 
O Túnel do Tempo da Evolução da Vida 

4 25244.94.30849.06082018 Daniel Carneiro Moreira 
Universidade de Brasília - 

(UnB) 

Museu de Anatomia Humana: Ciência, Arte e 

Inclusão na Semana Nacional de Ciência e 

Tecnologia 

5 25278.94.28960.06082018 George Sand Leão Araújo de França 
Universidade de Brasília - 

(UnB) 

Sismologia – Vivência de terremoto - Exposição 

Dinâmica e interativa da Mostra Permanente de 

Sismologia do Observatório Sismológico 

6 25040.94.33252.06082018 Gilberto Lacerda dos Santos 
Universidade de Brasília - 

(UnB) 

Mostra científica sobre confluências entre Arte, 

Ciência e Tecnologia 

7 25282.94.36896.05082018 Graziela Ferreira Guarda 
Universidade Católica de 

Brasília - (UCB) 

 

Logicamente SNCT 2018 

 

8 25275.94.31588.04082018 Jadir Borges Pinheiro Embrapa Hortaliças - (CNPH) 
Pesquisadores do futuro: Inclusão de crianças e 

jovens do DF e entorno no mundo da Ciência 

9 25288.94.30997.06082018 José Eduardo Baroneza 
Universidade de Brasília - 

(UnB) 

Nanociência na palma das mãos: a inclusão social 

através do uso de novas tecnologias 



 

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

2 / 2 
 

Ordem Nº da Proposta Beneficiário Instituição Executora Nome do Evento 

10 

 

24990.94.30281.06082018 

 

Lúcio França Teles 
Universidade de Brasília - 

(UnB) 

Educação científica e tecnológica em três ações 

do Museu Virtual de Ciência e Tecnologia da 

Universidade de Brasília 

11 25281.94.28855.06082018 Luis Alexandre Muehlmann 
Universidade de Brasília - 

(UnB) 

 

Festival Tudo é Ciência 

12 25280.94.44150.06082018 Marcus Vinicius Falcao Paredes 

Instituto do Meio Ambiente e 

dos Recursos Hidricos do 

Distrito Federal - (IBRAM) 

Ambiente com Ciencia na SNCT 

13 25252.94.44332.03082018 Mozar de Araújo Salvador 

 

Instituto Nacional de 

Meteorologia - (INMET) 

 

É TEMPO de todos entrarem no CLIMA 

14 25296.94.49566.06082018 
Pedro Henrique Cavendish 

Shimmelpfeng 

Fundação Jardim Zoológico de 

Brasília - (FJZB) 
Semana Nacional de Ciência e Tecnologia (2018) 

15 25283.94.36226.06082018 Regina da Silva Pina Neves 

Universidade de Brasília - 

(UnB) 

Meninas e Mulheres no Instituto de Ciências 

Exatas (IE): Ciência e Tecnologia a favor da 

igualdade de gênero 

16 

 

25261.94.52384.06082018 

 

Rosângela Martines Echeverria 

Instituto do Meio Ambiente e 

dos Recursos Hidricos do 

Distrito Federal - (IBRAM) 

Eu Amo Cerrado na SNCT 2018 

17 25270.94.46817.06082018 Suzan Waleska Pequeno Rodrigues 
Universidade de Brasília - 

(UnB) 

Museu de Geociências e Educação para o Terceiro 

Milênio 

 

Brasília, 15 de agosto de 2018. 

 

 

TIAGO ARAÚJO COELHO DE SOUZA 

Diretor Presidente 


